
La Controvertida Fecha de la Muerte de 
Fray Pedro de Cordova O.P. 

(Solucion) 

Fr. Vicente Rubio O.P. 

Santa Catalina de Sena, a la que hoy reverencia la cato- 
lica grey como Doctora de la Iglesia', nacio en la ciudad 
italiana de Siena, el 25 de marzo de 1347. 

Era hija del tintorero Jacobo Benincasa y su esposa Mona 
Lapa. Vino al mundo la penultima entre veinticinco hermanos. 
Catalina nunca fue monja. Pero atraida por la Orden de Predi- 
cadores, ingreso en ella como terciaria dominica. 

Entre las terciarias dominicas podia escogerse para su 
estado civil uno de estos dos caminos: el matrimonio o la 
virginidad. Catalina Benincasa escogio el Ultimo. Por eso, su 
tocado fue una especie de habito monjil -"mantelato", 
deciase en el toscano dialecto-, que llevo, lleno de gloria, 
hasta su fallecimiento, ocurrido en Roma el 29 de abril de 
1380. 

Cualquiera medianamente entendido en el calendario 
eclesiastico, vigente hasta hace escasos anos2 , sabia que santa 
Catalina de Sena era festejada, cada ano, el 30 de abrils. Que- 
de, pues, bien claro en nuestra retentiva que el 30 de abril to- 
da la Iglesia Catolica celebraba a santa Catalina de Sena. 

Vengamos a otro punto. 

Bartolome de las Casas, dando noticias sobre el venerable 
fray Pedro de Cordoba O.P., fundador, en 1510, de nuestro 
viejo e historico convento de santo Domingo, en esta ciudad 
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de Santo Domingo, escribe asi, a proposito de otros hechos 
acaecidos aqui en 15 2 1 : 

"En estos dias, a tantos de mayo, ano de 1521, 
"vispera de Santa Catherina de Sena, murio aquel 
"siervo de Dios, el padre fray Pedro de Cordoba, 
"que trujo la orden de Sancto Domingo a esta isla 
"(Espanola). . .; murio de etico, de las grandes pe- 
"nitencias que habia hecho en su vida, en esta casa 
"y ciudad de Sancto Domingo, recibidos los sanctos 
6 4  sacramentos muy devotamente, siendo vicepro- 
"vincial, de edad de treinta y ocho anos. . . Predico 
"a su entierro, domingo, dia de Santa Catherina de 
"Sena, el padre fray Anton Montesino. . . , y tomo 
"por tema: Quam bonum et quam iucundum ha- 
Wtare fratres in unum "4 . 

iMuriO vispera de santa Catalina de Senz, y su entierro, 
domingo, dia de santa Catalina de Sena! 

Ruego al benevolo lector, pase y repase este texto lasca- 
siano. 

Porque de el se desprenden dos cosas manifiestas: 
l a )  Que fray Pedro de Cordoba murio un sabado, por 

ser este sabado "vispera de Santa Catherina de Sena", cuya 
festividad -segun Las Casas- cayo aquel ano, 1521, en "do- 
mingo ''. 

2a) Que el entierro del P. Cordoba tuvo lugar en 
"domingo, dia de Santa Catherina de Sena", o sea, al 
dia siguiente del obito. 

Ahora bien, queriendo precisar este asunto los modernos 
historiadores, se decian a s i  mismos: 

Puesto que santa Catalina de Sena siempre se celebro el 
30 de abril, resulta evidente que fray Pedro de Cordoba tuvo 
que morir el sabado 29 de abril de 1521, pues solo el 29 de 
abril era "vkpera de Santa Catherina de Sena". Y su sepdtura 
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en nuestro convento dominico habria tenido lugar al otro dia, 
es decir, el domingo 30 de abril, fiesta de la gran terciaria 
italiana. 

!Aqui ha estado el tormento de esos historiadores! 
Porque deseando ellos aquilatar lo mas que se pudiese en 

la cuestion cronologica, razonaban asi: 
Como el 30 de abril de 1521 no fue domingo, sino 

martes, mal pudo ocurrir la muerte del P. Cordoba en sabado, 
ni su entierro en domingo. Luego Bartolome de las Casas. . . 
i se equivoco ! 

Como ademas Las Casas habla de que "a tantos de ma- 
yo, ano de 1521, vispera de Santa Catherina de Sena, murio 
aquel siervo de Dios", no se ve forma de compaginar el pre- 
supuestado 29 de abril, "vkpera de Santa Catherina de Sena", 
con ese indeterminado "a tantos de mayo, vispera de Santa 
Catherina de Sena ", que expresamente senala Las Casas. 

La contradiccion por ambos lados resulta patente en la 
pluma del apasionado "Defensor de los Indios". Y ,  sin mas, 
los historiadores modernos concluyeron: Bartolome de las 
Casas ha cometido aqui otro de sus fallos acostumbrados. 
i Un yerro mayusculo ! 

Hubiera bastado comprender que Las Casas habla del 
deceso del P. Cordoba en plan de sujeto bien informado, pues 
refiere detalles propios de un testigo presencial, ya que habla 
de "esta isla (Espanola)", "en esta casa y ciudad de Sancto 
Domingo", "recibidos los sanctos sacramentos muy devota- 
mente", siendo todavia fray Pedro "viceprovincial", "de 
edad de treinta y ocho anos", que "predico a su entierro el 
padre fray Ant6n Montesino", e incluso, la minucia de que el 
predicador desarrollo como tema la frase del salmo 133 de la 
Biblia: "Que bueno y que delicioso ea habitar los hermanos 
unidos. . .", hubiera bastado todo esto -repito-, para sen- 
tir mas respeto por las aseveraciones cronologicas de Las 
Casas y pensar que, dificilmente, se le podia escapar a Fray 
Bartolome, asi como asi, ese "a tantos de mayo, ano de 1521, 
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vhpera de Santa Cathcrina de Sena, murio. . . el padre frIy 
Pedro de Cordoba" y 'predico a su entierro, domingo, d u  de 
Santa Ca thmk  de Sena, el padre @y Anton Montesino. . . ", 
etc. 

La critica demoledora de ciertos historiadores quiso 
tumbar ese "a tantos de mayo " lascasiano. 

Por ejemplo, en la obra del docto y benemerito Fray 
Cipnano de Utrera O.F.M. Cap., Polemica de EnriquiiIo, 
hay la siguiente nota al respecto: 

"Las Casas, en su memoria de viejo, conservo 
"el recuerdo de los junerales de Fr. Pedro de 
"Cordoba, a que asistio, asociado a la fiesta de 
"Santa Catalina de Sena, dia domingo, y tiempo 
"anterior a una ausencia que hizo de Santo Domin- 
"o. Puso la muerte el ano 1521, porque en este 
"ano salio de Santo Domingo (para Cumana), y 
"siendole tan facil reconocer que la fiesta de Santa 
"'Catalina es en fin de abril, h puso en tantos de 
"mayo, daa sipiente al de la defuncion de Fr. 
"Pedro, precisamente domingo. Tal dia de Santa 
"Catalina fue martes en 1521. Otros escritores 
"mejor enterados, pusieron h muerte de Fr. Pedro 
"en 1525, y alguno afirma que fue el 29 de junio 
"de 1525, haciendo coincidir la muerte con el 

del reli@so. Otros se apartan en solo 
"un daa, y ponen la muerte al 28 de junio. Otros, 
"en fh, pretenden seguir el testimonio de Las 
"Casas, y con ello, la incongruencia del dia de la 
"semana. Escritores anotan que Fr. Tomas Ortiz y 
"sus companeros (doce, reducidos a siete), con 
"licencia del P. General, de 9 de abril de 1526, 
"llego a la Espiola poco despues de la muerte de 
"Fr. Pedro de Cordoba, con mencion de que fue en 
"abril de 1526. Y porque quede manifiesto que 
"Las Casas erro en el ano, el salio de Santo Domin- 
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'?o para Puerto Plata en 1525, y es ausencia: 
"asistio a los hnerales de Fr. Pedro d e  Cordoba el 
"domingo 30 de abril de 1525. Solamente en 1525 
"ocurn'o la fiesta de Santa Catalina en daa de do- 
"mingo: antes en 1514, despues en 1531"s . 

Creemos que, en esta ocasion, el que yerra, al igual que 
tantos, es Fr. Cipriano de Utrera, y no Bartolome de las 
Casas. asi? 

Porque Utrera, como otros muchos, cree que la fiesta de 
santa Catalina de Sena se celebro siempre el 30 de abril. Y 
esto !no es verdad! 

El documento pontificio que fijo la conmemoracion de 
la admirable mistica italina para el 30 de abril de cada ano, es 
algo tardio. Se trata de la Constitucion Apostolica "Divinam 
Psalmodiam", del Papa Urbano VI11 (1623-1644). Fue ex- 
pedida e1 25 de enero de 1631. Y sus disposiciones entraron 
en vigor al ano siguiente, 16326. 

En consecuencia, el dia 30 de abril quedo establecido 
por virtud de una orden dada el 25 de enero de 163 1. Fray 
Pedro de Cordoba murio en 152 1. Por tanto, el argumento 
usado por Utrera y otros, que la festividad de santa Catalina 
de Sena al ocurrir el deceso de fray Pedro fue el 30 de abril, 
carece absolutamente de base. 

Veamos, pues, que paso con la celebracion de la ilustre 
terciaria dominica antes de 163 1. 

Catalina Benincasa fue canonizada por su paisano Pio 
11 el 29 de junio de 1461, mediante la bula "Misericordias 
DO mini"" . 

Dicha bula, en su parte dispositiva, preceptua lo siguien- 
te: 

". . . statuentes festum eius, sangulis annis, 
"prima mensis maii dominica die a6 universali 
"ecclesia celebrandum esse. . . '9 . 
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Traducimos: 

C L I O  

". . . estableciendo que su fiesta ha de ser 
"celebrada, cada ano, por toda la Iglesia universal, 
EL PRIMER DOMINGO DE MAYO.. .". 

A partir de aquel feliz evento -canonizacion de santa 
Catalina de Sena-, la Orden de Predicadores, como el resto 
de la Iglesia, conmemoro a la insigne terciaria el primer do- 
mingo de mayo de cada ano hasta 1631. 

Pero los seguidores de la canonizada "mantelata", que 
eran numerosos, y pertenecientes, no solo al estamento 
religioso, sino a las mas altas esferas civiles de los cenaculos 
filosoficos, literarios y artisticos de Italia entera, querian 
festejar a su mentora, aparte del primer domingo de mayo, en 
otro cualquier dia del ano, con una conmemoracion votiva, es 
decir, de quinto lugar, o sea, con un mero recuerdo "casero" 
y de caracter estrictamente privado. Para ello elevaron su 
correspondiente peticion al Maestro General de la Orden de 
Predicadores. Este la presento al Capitulo o asamblea General 
de sus frailes habido en Roma, en Pentecostes de 1501. En- 
tonces dicho Capitulo, dirigiendose, no a toda la Orden 
dominica, sino solo a la Provincia Romana de mencionada 
Orden -era la que guardaba los despojos mortales de Catali- 
na-, determina tocante a la conmemoracion votiva, familiar, 
e intima de la santa: 

't . . celebrari debet extra tempus Quadrages- 
6 6 simae. . . '9 . 

' l .  . . debe celebrarse fuera del tiempo de Cua- 
6 C S 8 resma. . . . 
Segun esto, la Provincia Romana, y solo la Provincia 

Romana de la Orden de Predicadores, queda facultada, en 
1501, para glorificar a la mistica senense, ademas del primer 
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domingo de mayo, con otra evocacion religiosa y de infima 
categoria, en cualquier epoca del ano liturgico, con tal que 
sea 'yuera del tiempo de Cuaresma". La resolucion no podia 
ser mas abierta ni mas elastica para los fervorosos "caterinia- 
nos ". 

Deseando regularla un poco mas, en 1505, el Capitulo 
General de Milan, decreta en particular para la misma Provin- 
cia Romana, que esa conmemoracion votiva, casera y privada 
de santa Catalina podria ubicarse, a discrecion, en cualquier 
jueves libre del ano, tomando como punto de arranque 

". . . prima feria quinta post octavam Eptpha- 
"niae. . . "1 0 

Traducimos : 

". . . (a contar) desde el primer jueves poste- 
"rior a la octava de Epqania. . .''. 
De manera que ahora, a mas del primer domingo de ma- 

yo, se indica que la celebracion votiva, de caracter puramente 
intimo, puede fijarse en la Provincia Romana en cualquier 
jueves libre del ano, posterior a la octava de Epifania -13 
de enero- y fuera de Cuaresma. 

Mayor trascendencia tiene otra disposicion, pues ella 
afecta a la fiesta oficial, publica y solemne de la Santa. Muchos 
frailes dominicos, italianos y no italianos, observaban que el 
primer domingo de mayo -senalado desde 1461 como fiesta 
de Catalina de Sena para la Orden de Predicadores y para toda 
la Iglesia, y asi era por todos guardado-, podia coincidir, y 
de hecho coincidia algunas veces, con la solemnidad de los 
apostoles Felipe y Santiago "el Menor" (1 de mayo) o de la 
Santisima Cruz (3 de mayo). Mas aun, estas fiestas de los 
Apostoles y de la Cruz, en algunos paises y regiones, gozaban 
de mas popularidad entre la gente que la conmemoracion de la 
"mantelata " senense. dQue hacer entonces? 
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E1 Capitulo General reunido en 1513 en el convento 
dominico de Genova, presidido por el famoso Cardenal 
Cayetano, propone para toda la Orden de Predicadores este 
ensayo liturgico legalizado : 

"Inchoamus hanc, quod festum Sanctae Katha- 
"rinue de Senis fiat, non in pra'ma dominica maii, 
"ut alacubi fit, sed in dominica prima maii vacante. 
"Vacantem autem in hoc loco dicimus, si nec fes- 
"tum Apostolorum Phil@i et Iacobi, nec festum 
"Inventionis Sanctae Crucis in t7la evenerit. Et hoc 
"istis solemnitatibus deferatur, ut un$ormitas in 
"Ordine sit"' 1 . 

Traducimos: 

"Incoamos esta (modificacion): que la fiesta 
"de santa Catalina de Sena siga celebrandose el 
"primer domingo de mayo, como se hace en todas 
"partes, pero que sea en el primer domingo de mayo 
"vacante. Es decir, que no coincida con la celebra- 
"cion de los santos Apostoles Fel$e y Santiago ni 
"con la Invencion de la santa Cruz, pues en caso de 
"coincidir con una u otra, la fiesta de santa Catalina 
"sera pospuesta a dichas solemnidades, a fin de que 
"asi haya uniformidad en la Orden". 

En conformidad con el texto que acabamos de citar, el 
Capitulo General de 15 13 resuelve la dificultad propuesta por 
algunos frailes senalando el primer domingo de mayo vacan- 
te, como fecha apropiada para glorificar a santa Catalina. Ese 
primer domingo de mayo vacante se entiende el primer do- 
mingo de mayo que no coincida con la celebracion de los 
apostoles Felipe y Santiago (1 de mayo), ni con la Invencion 
de la Cruz (3 de mayo). Y esto lo determina el Capitulo por 
dos motivos: para respetar la preeminencia de Cristo y sus 
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apostoles sobre cualquier santo, y para que dentro de la Orden 
haya en este punto la necesaria uniformidad liturgica. 

Veamos si la innovacion proyectada cuajo o no cuajo. 
Tres anos antes de  morir el P. Pedro de Cordoba, el Ca- 

pitulo General de Roma, en 15 18, al cual asistio representan- 
do  a nuestros dominicos de la isla Espanola el P. Domingo 
de Mendozal2 . mando taxativamente: 

'Denuntiamus quod festum Sanctae Catharinae 
"de Senis ubique debet celebrari dominica prima 
"maii Si tamen in aliquibus locts esset seandalum 
'*Upud seculares dim issis festis Apostolorum ve1 
"lnventionis Sanctae Crucis quando in dominica 
"prima eveniunt, festum Sanctae Catharinae trans- 
"ferri in aliam dominicam potest, et in casu trans- 
"lationis h uiusmodi, Sanc tissimus Dominus noster 
"Papa concessit, vivae vocis oraculo, ut etiam 
"indulgentiae quas consequuntur visitantes ecclesias 
"nostras in festo tilo censeantur translatae"l3. 

Traducimos: 

"Definitivamente promulgamos que la fiesta 
V e  santa Catalina de Sena en todas partes sea cele- 
"brada el primer domingo de mayo. No obstante, si 
"en algun lugar los seglares pudieran escandalizarse 
' po r  el hecho de que nosotros la antepongamos a 
"las solemnidades de los Apostoles o a la Invencion 
"de la Santa Cruz cuando estas caen en el domingo 
'primero de mayo, entonces la fiesta de santa 
"Catalina debera trasladarse al domingo siguiente, 
"en cuyo caso el Santo Padre concedio, de viva voz, 
"que tambien sean trasladadas las indulgencias con- 
"cedidas a nuestros templos en dicha fiesta". 
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De manera que, precisamente, en 1518, tres anos antes 
de fallecer Fr. Pedro de Cordoba, la maxima autoridad Iegisla- 
tiva de su Orden reiteraba una medida universal vigente en 
1521 -ano de su obito-, a saber: que en todos los conventos 
de Predicadores, esparcidos por el mundo -estuviesen donde 
estuviesen-, la fiesta de santa Catalina de Sena debia seguir 
celebrandose "EL PRIMER DOMINGO DE MA YO''. Unica- 
mente se repetia la norma de prudencia elemental antes con- 
signada: En caso de simultaneidad entre el primer domingo 
de mayo y la fiesta de los apostoles Felipe y Santiago "el 
Menor" (1 de mayo) o la Invencion de Ia Cruz (3 de mayo), 
para evitar cualquier extraneza o escandalo entre los profa- 
nos, la festividad de la mistica italiana podia transferirse al 
siguiente domingo de mayo. Pero isiempre en mayo! 

Asi, pues, la solemnidad de santa Catalina de Sena 
-salvo esas coincidencias con el 1 o 3 de mayo- siempre se 
celebro en la Orden, como en la Iglesia universal, EL PRIMER 
DOMINGO DE MAYO, desde 1461 a 1631. 

Y que lo antedicho obsemabase religiosamente por do- 
quiera, vamos a comprobarlo con un caso acaecido en 1626, 
o sea, un siglo y pico despues del deceso de fray Pedro de 
Cordoba, y que nada tiene que ver con este, ni con el P. Las 
Casas, ni con la isla Espanola. 

En efecto, hablando un antiguo historiador dominico, 
de finales del siglo XVII, residente en nuestro convento de 
Salamanca (Espana) acerca de las hazanas misioneras que a 
cabo llevo el P. Fr. Bartolome Martinez O.P., alla por las islas 
Filipinas, asi como del gran deseo de este preclaro misionero 
por llegar a Formosa para predicar tambien alli la fe cristiana, 
escribe: 

"Aprestada la armada (para d i w r s e  a Fomo- 
"su), salio de Manila (el P. Martinez con sus com- 
'fbaneros) por el Febrero de 1626. . . Llegaron a un 
"pueblo que se llama V@n, en k costa de Ilocos 
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"(ptovincia de Nueva Segovia). . . A 5 de  mayo sa- 
'lio fa amada (de Nueva Segovtk) a Isla Hermosa, 
"y en cinco diae di6 vista a la isla, y surgio en una 
ggensenuda suya, a la cual llamaron Santa Catalina, 
"por la de Sena, cuya fiesta se celebraba aquel 
<'dia " 14 

Si, pues, Fr. Bartolome Mart inez salio de Nueva Segovia 
el 5 de mayo, y, tras cinco dias de navegacion dio vista a la 
isla Fonnosa, desembarcando entonces en ella, esto quiere 
decir que echo pie a tierra en Formosa el 10 de mayo de 1626. 
Fijemonos en el Ultimo detalle del texto ahi citado, prove- 
niente del antiguo cronista salmantino: a la ensenada donde 
Fr. Bartolome Martinez y sus gentes desembarcaron el 10 
de mayo de 1626, ilamaronia "Santa Catalina, por h de Sena, 
cuya fiesta se celebraba aquel dia". 

He aqui un testimonio valioso por lo que hace a nuestro 
proposito y por lo exacto de d. El 10 de mayo de 1626 tam- 
bien se conmemoraba en el lejano Oriente, como es obvio, a 
la gran terciaria dominica. !Y con razon, a pesar de lo avan- 
zado de la data! Porque el 10 de mayo de 1626 fue domin- 
go, y el domingo anterior, 3 de mayo, habiase celebrado la 
Santa Cruz, la cual prevalecia como conmemoracion liturgica 
a cualquier otra. Y puesto que no podian coincidir ambas 
festividades, la solemnidad de santa Catalma de Sena se dejo 
aquel ano, de acuerdo a lo preceptuado por la legislacion de 
los Predicadores, para el primer domingo vacante de mayo, 
que fue, justamente, el 10 de mayo. 

I La verdad siempre concuerda con la verdad! 
Vofvamos a nuestro caso. 
Queda suficientemente demostrado que la celebracion 

de santa CataIma de Sena para 152 1, y mucho despues, hasta 
1631, ocurria siempre en mayo. Era una fiesta movil, no solo 
en razon de la movilidad de los primeros dias de mayo que 
podian ser domingo, sino tambien en razon de su posible 
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coincidencia con las fiestas de los apostoles Felipe y Santiago 
"el Menor" o de la Invencion de la Santa Cruz, en cuyo caso 
la conmemoracion de la mistica senense se transferia a i  se- 
gundo domingo de mayo, el cual entraba en la categoria de 
"primer domingo de mayo vacante". 

Evidentemente, Fray Pedro de Cordoba ha muerto en el 
ano 1521. 

Bartolome de las Casas, que lo conocio y trato mucho 
desde 15 15, fecha tan decisiva en su vida '5 ; Bartolome de las 
Casas que, a fines de 15 22 o principios de 152 5 ingresa como 
novicio dominico en la misma Orden y en el mismo convento, 
fundado en 15 10, por fray Pedro de Cordoba"; Bartolome 
de las Casas, quien refiere con precisos detalles, como solo 
podria hacerlo un testigo presencial, el obito y sepultura de 
fray Pedro de Cordoba, nos ha dicho con ese aplomo y con 
esa autoridad que tiene un testificador coetaneo de los suce- 
sos que narra: Fray Pedro de Cordoba fallecio en 1521. 

En cambio, cronistas dommicos del siglo XVII, como el 
circunscrito a asuntos centroamericanos, fray Antonio Reme- 
sai 17, O el saimantino fray Jose Barriola, o el peruano fray 
Juan Melenaezl9; e incluso, historiadores de nuestra epoca, 
como Beristain de Souza, J. Garcia Icazbalceta y el domini- 
cano Carlos Nouel.20, apoyandose a su vez en esos autores 
dominicos de la centuria decimo-septima, son los que sena- 
lan el ano 1525. 

CQue argumento documental o logico pudo obligar a 
aquellos cronistas del siglo XVII a modificar el ano 1521 
determinado por Las Casas? Que yo sepa, ninguno. En cam- 
bio, los historiadores de nuestros mismos dias aceptaron lo del 
ano 1525, en parte por el testimonio de esos cronistas do- 
minicos del XVII, en parte por cl afan de eliminar la antino- 
mia cronologica que aparece en el texto de la "Historia de las 
India", de Bartolome de las Casas, acerca de la fecha obi- 
tuaria de fray Pedro de Cordoba, y, sobre todo, poque en el 
ano 1525 fue cuando coincidio ese supuesto 30 de abril, fiesta 
de santa Catalina de Sena, en domingo. 
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Reparemos en lo que escribe el cronista dominico mas 
antiguo. 

En efecto, un siglo despues de los acontecimicntos, fray 
Antonio Remesa1 O.P. fue el primero en lanzar Ia infundada 
especie del ano 1525, cuando dijo en su obra impresa en 1620, 
y terminada de redactar tres anos antes: 

"Gobernando a Espana el cardenal Adriano 
"(que despues fue Papa Sexto de este nombre), y 
,','siendo en ella inquisidor general, dio el oficio de 
"inquisidor de todo lo descubierto y por descubrir 
"en las Indias, al padre fray Pedro de Cordoba, 
"vicario general de la Orden dc Santo Domingo, 
"en las islas y Tierra Firme del Mar Oceano, y el 
"padre fiay Pedro lo ejercito siendo el primero en 
"esta dipidad, hasta el ano de mil y quinientos y 
66 " 9 9 2 1  veinte y cinco en que muno . 

Ahora bien, este texto de Remesal adolece, como tantos 
otros suyos, de notables imprecisiones. Veamos las principa- 
les. 

a) Que no se dio el oficio de inquisidor solo a fray Pedro 
de Cordoba, como afirma Remesal, sino al Reverendisimo 
don Alonso Manso, obispo de Puerto Rico, y a fray Pedro 
juntamente con el22 . 

b) Que el P. Cordoba no ejercito dicho oficio 'kienuo 
el primero en esta dtgndad ", pues en cuanto a dignidad, je- 
rarquicamente hablando, el fue el segundo, ya que el prelado 
de Puerto Rico era el primero. 

c) Que fray Pedro no era "vicario general" desde 15 16, 
en que el Capitulo General de Napoles, de 1515, adscribio 
nuestro convento de santo Domingo de esta Isla Espanola a 
la nueva Provincia dominica, entonces creada, de Betica, 
pasando todos los frailes a la obediencia del Provincial de 
Betica. Por eso, con pleno rigor juridico, en los documentos 
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desde 15 16 en adelante, el P. Cordoba aparece llamandose, 
o siendo llamado, "viceprovincial ". 

Ademas de estas imprecisiones que hemos senalado, 
prestemos atencion a una cosa: Remesal no razona por que 
debemos admitir para la defuncion de fray Pedro ese ano 
1525 en vez del 1521 senalado por Bartolome de las Casas. 
En consecuencia, el ano 1525 es, en su pluma, un puro aprio- 
rismo. 

Por otro lado, el testimonio de Remesal, debido al hecho 
de ser cien anos posterior al suceso, es un testimonio dema- 
siado tardio, y de segunda o tercera mano; y por ser tambien 
un dato injustificado, carece, a nuestro entender, de verdade- 
ro valor historico. 

A su vez, como el cronista salmantino, de Ultimos del 
siglo XVII, fray Jose Barrio O.P., y su coetaneo, el cronista 
peruano fray Juan Melendez O.P., dependen totalmente de 
Remesal, a quien citan o siguen al pie de la letra en el punto 
que nos ocupa, su autoridad se esfuma por completo entre 
los desaciertos de este. 

Beristain de Souza, en 1846, se apoya ciertamente en 
tales autores en cuanto al ano 1525. Pero tampoco Beristain 
de Souza nos dice de donde saca el que el P. Cordoba murio 
el 28 de junio, "vispera de San Pedro ". Por eso, ante especies 
que se dicen sin fundamento escrito o logico, como esta de 
Beristain, lo mejor es hacer caso omiso. 

Identico juicio debemos emitir, con todo respeto, tocan- 
te a otras opiniones, ya que ninguna de ellas fundamenta su 
aserto, y, por otra parte, descansan sobre las aseveraciones de 
los cronistas del XVII. 

Que fray Pedro de Cordoba ha fallecido en 1521, como 
con toda propiedad asegura Las Casas, induce a reforzarlo: 

- El hecho de que a partir de ese ano, 152 1, desaparez- 
ca cualquier huella de el en el mundo de los vivos. 

- La carta de los oficiales reales de la Espanola, del 12 
de octubre de 1521, acerca del proceso formado por la In- 
quisicion al vecino y almojarife de Santo Domingo, Juan 
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Fernandez de las Varas, carta que, con razon, nada dice del 
P. Cordoba23, pues para esa fecha ya llevaba fray Pedro seis 
meses sepultado. 

- Que en 1522 o 1523 con quien Bartolome de las 
Casas trata aqui su ingreso en la Orden de Predicadores es con 
el P. Domingo de Betanzos, por lo mismo que su amigo y 
maestro, fray Pedro de Cordoba, no existia ya. 

- Que los documentos de 152 1 a 1524 registran al P. 
Antonio Montesinos como "viceprovincial"24, y no al P. Cor- 
doba. 

Fray Pedro murio, pues, en 152 1. Y murio en el mes de 
mayo. 

Relatando Bartolome de las Casas la defuncion del P. 
Cordoba muchos anos despues de 152 1, el esta seguro de que 
el obito del apostolico varon acontecio "A TANTOS DE MA- 
YO, vaspera de Santa Catherina de Sena"; pero al ser movil 
circunstancialmente dicha solemnidad, por respeto a la verdad 
historica, Bartolome de las Casas no aventuro el dia, ya que 
no lo recordaba con exactitud, sino que, arropado en la mayor 
honestidad posible, solo dijo lo unico que el evocaba con su 
feliz memoria, y era rigurosamente cierto: "A TANTOS DE 
MAYO, ANO DE 1521, VISPERA DE SANTA CATHERINA 
DE SENA.. . murio.. . el padre fray Pedro de Cordoba.. . 
en esta casa y ciudad de Sancto Domingo". 

Entonces. . . icuando fue que acaecio el deceso de fray 
Pedro y su inhumacion en nuestro secular convento de Santo 
Domingo? 

Atendiendonos a1 calendario de la Iglesia, vigente hasta 
1631, y en conformidad con este, a la disposicion capitular 
de la Orden de Predicadores mas reciente para aquellas ca- 
lendas, o sea, la de 1518, la solemnidad de santa Catalina de 
Sena cayo el ano 1521 en 5 de mayo, por ser este dia el 
primer domingo de dicho mes. Y puesto que en tal ano el 
domingo 5 de mayo no coincidio con la Gesta de los apostoles 
Felipe y Santiago "el Menor", ni con la Invencion de la Santa 
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Cruz, todo ello nos certifica que la fiesta de la terciaria se- 
nense en 152 1 fue el domingo 5 de mayo. En consecuencia, la 
vispera de tal fiesta fue el 4 de mayo. Luego el venerable 
fray Pedro de Cordoba fallecio el sabado 4 de mayo de 1521, 
"vispera de Santa Catherina de Sena"; y fue sepultado al 
dia siguiente, domingo, 5 de mayo de 1521, *'dia de Santa 
Catherina de Sena". 

El error de los historiadores modernos, tratando de di- 
lucidar este punto, radico en haber desconocido que la fiesta 
de la Santa itdiana, Doctora de la Iglesia, siempre 'fue el pri- 
mer domingo de mayo hasta 163 1. 

Por consiguiente, todas esas elucubraciones de que si el 
finamiento de fray Pedro de Cordoba sucedio en 1525 o en 
1526, en tal dia o en tal otro -como empiezan a decir, inclu- 
so, cronistas del siglo XVII sin' justificacion alguna-, fueron 
sugeridas por el afan de solucionar la aparente contradiccion 
que parecia advertirse en el texto lascasiano. Ya hemos pro- 
bado que mencionada contradiccion no existe. La contradic- 
cion la poniamos nosotros juzgando cosas ignoradas del com- 
puto eclesiastico de ayer con nuestro calendario religioso ac- 
tual. En el asunto de la defuncion del P. Cordoba, no hay tes- 
tigo de mayor excepcion que Bartolome de las Casas, no solo 
porque estuvo presente a ella, sino por lo mucho que reveren- 
cio a fray Pedro, y por la cautela con que, a tantos anos de 
distancia de su muerte, puntualizo su cronologia con suficien- 
te exactitud y nos lego diversas circunstancias del piadoso 
transito. 

Como los criticos modernos tanto le han aireado a Las 
Casas sus fallos de historiador -identicos o semejantes a los 
de otros cronistas de Indias o escritores de la epoca colonial-, 
casi nos hemos acostumbrado a pensar que el celebre Fray 
Bartolome no dice dos palabras con tino y sentido comun. 
Y, a mi entender, excepcion hecha de las "ustronomicas" 
exageraciones pertinentes a cifras o cosas de encomenderos 
o aborigenes americanos, y de otros errores que, como Colon, 
Oviedo o cualquier humano, Las Casas comete, cada dia voy 



C L I O  Num. 133 

admirando mas y mas la probidad historica del celebre "De- 
fensor de los Indios". 

Vease, por ejemplo, cuando Las Casas hace esta estima- 
cien: "La ala de Cuba es cuasi tan henga como de Valladolid 
a Roma"25 Nos sorprende la exactitud del calculo, sabiendo 
que Cuba mide unos mil doscientos kilometros, y que la dis- 
tancia de Valladolid a Roma no rebasa los mil cuatrocientos 
kilometros26. 

Vease tambien cuando, a pesar de la oscuridad que hay 
en su pluma, narrando Las Casas los acontecimientos, a partir 
de las Instrucciones Reales para Cristobal Colon, expedidas en 
la corte castellana el 23 de abril de 1497, las cuales propicia- 
ron posteriormente la fundacion de esta villa de Santo Do- 
mingo (isla Espanola), fundacion que el mismo Las Casas 
insinua con gran acierto acaecio en 1498, afirmaba su fonni- 
dable critico, Fr. Cipriano de Utrera, dirigiendose a sus 
oyentes en una magnifica conferencia: "Justo es que consi- 
dereis que en este momento Fr. Bartolome de Las Casas esta 
a m i  lado. Yo no me he apartado del lado de Las Casas, ni 
aun cuando he recordado que el escribio sobre la fundacion 
de Santo Domingo, sin orden, esto es, sin la ilacion de los 
hechos en el tiempo, porque el mismo Las Casas no habaa 
tenido ofuscacion de la mente cuando leyo las instrucciones 
reales del 23 de abril de 1497, pues haciendo una sintesis 
de las instrucciones tercera y cuarta, escribio lo sipiente: 
'mandaron (los Reyes) que en la Isabela y en la poblacion 
que despues se edijkase, se hiciese alguna labranza y crian- 
za' ' 2 7 .  

Vease, igualmente, cuando relata el desfalco del tesorero 
interino del gobernador de la Espanola, Nicolas de Ovando 
(1502-1509), llamado Cristobal de Santa Clara, con el sub- 
siguiente embargo y subasta de sus bienes. Todo ello tiene 
plena confirmacion en documentos estrictamente juridicos 
que Las Casas no vio ni leyo, pero aparecen en el minusculo 
"Pleito de Corvera-Roldan", o, en su continuacion, el mas 
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largo de "Pasamonte-Roldan", que pronto daremos a cono- 
cer. 

Vease tambien lo que ha pasado con esta noticia crono- 
logica sobre la muerte y entierro de fray Pedro de Cordoba, 
brindada por el autor de la "Historia de las Indks", y calibra- 
da por algunos criticos, si no como un gran desvario, si, 
por lo menos, como una terrible confusion de recuerdos 
en la memoria senil de Fr. Bartolome. Una precision acerca de 
tal asunto pone en evidencia que los equivocados eran los 
contemporaneos historiadores, mientras Las Casas se hallaba, 
en este caso, en posesion de la verdad. 

No vamos a proseguir con este muestrario de ejemplos 
reivindicadores, porque cae fuera de nuestro objetivo, y nos 
llevaria muy lejos. Pero sirva para ponernos en guardia cuan- 
do aparezcan similares coyunturas. 

Una cosa nos place decir: La controvertida fecha de la 
muerte de fray Pedro de Cordoba ha quedado, segiin nuestro 
parecer, aclarada y solucionada. 

Asi fue declarada el 4 de octubre de 1970. Cfr. Acta Apostouue Sedh. 
h. et vd. LXII, No. 10. Tipie Polyglottie Vaticmis. Citti del Vaticano, 
31 octokb 1970, p. 673.- Vid. tambien L'Oseervatore Romano. Edic. 
eem~d em lengua eiiprnola. Roma, 11 de octubre de 1970, p. 1 y M.- 
Fray Antonio Royo Marin O.P., Doctom de ia Iglesia. B.A.C. Mmor, 
vol. 17.2da. dic .  Madrid, 1973, pp. 1 y 172. 

El Papa actual, Pablo VI, mediante sus Letras Apostolicas M y a t e r i i P d -  
us, del 14 de febrero de 1969, y su Instruccion Complementaria, Meu- 
duia PuticuluY, del 24 de junio de 1970, cambio el eantoral del calen- 
dario. En virtud de ese cambio, la solemnidad de santa Catalina de Sena 
fue colocada el 29 de abril (cfr. Acta Aporto1ic.t Sedis. Ana. et vol. LXI, 
m. 2, o& ut, 28 f e b m d  1969, p. 89; y Ann. et vd.  LXn, m. 9, p. 651.) 

Unicamente quedo exceptuado de esta medida, desde el principio, el 
pueblo natal y dioceeie de la santa, que la recordaba, y sigue recordando, 
el 29 de abril, aniversario de su muerte. 

btorici de h e  India Tomo 111. Fondo de Cuitvr E d m i c a .  2da. edic 
Mexico, 1965, p. 374. 

Fr. Cipriano de Utrera, de hriquillo. Edit. del Cuibc. Surto 
Domingo, 1973, pp. 178-179, nota 21.- Citado tambien por Emilio 
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Pape  VuI approbatum. Romae, 1630.- cfr. tambien Benedictus XIV, 
De servorum Dei beatificatime e t  canonizatione. Vol. IV. Rati, 1841, 
pp. 479-480, no. 7. 

7) M.H. Laurent O.P., Fbntea vitae S. Cathulliae Senensis histbricae. Vd. IX: 
''n processo castellano*'.- Milano, 1942, p. 521. Aqui inserta el ilustre 
P. Laurent el texto critico de la bula de canonizacion de la Santa. 

8) ibid., p. 530. 

9) Acta Capitul. General. O.P. Vol. UI. Romae, f901, p. 423. 

10) Acta Capitul. General. O.P. Vol. IV, ob. cit., pp. 4 y 27. 
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12) Fr. Manuel Ma. de b s  Hoyos O.P., Registro Documental. Material I d -  
to Dominico Es#. Tomo 1. Madrid, 1961, p. 90. 

13) Acta Capitul. Genecal. O.P. Vol. N, ob. cit., p. 171. 

14) Fr. Juan de Araya O.P., Historia del convento de San Estebm de Salaman- 
ca. .li Pmte, Libro III, cap. XL, reproducido por Fr. Justo Cuervo 09.. 
Historiadorea del comento de San Esteban de Saiamuicr. Tomo II. S& 
manca, 1914, p. 395. 

15) Historia de Le Indh. Tomo m, ob. cit., p. 106. 

16) M. Cimenez-Fermhdez, b l o m e  de Le Cuue. Vol. II. Sevilh, 1960, 
p. 1216 y m. 

17) Historia Generai de l u  Indias. B.A.E. Tomos 175 y 189. 

18) Fr. Justo Cuervo O.P., Historiadores del convento de San Esteban ds 
S.lrmuia. Tomos 11 y m. 

19) Historia de Ir Rovindr de Srn Juan Bauibb dd Pai i  de la 09. (1681). 

20) Hlstaiii Ecl~~~iietica de S.ato Domingo. T.I. Roma, 1913, p. 123. 

22) Cay etano Col1 y Toste, La Inquisicion en Puerto Rico. Boletln Hiinona, 
de P w t o  Rico. Afb Iii, no. 3. San Juan, P.R. 1916, p. 143. 



Num. 133 C L I O  

Cayetano Col1 y Toste, ibid., p. 144.- cfr. tambien Emilio Rodriguez 
Demorizi. Los dominicoa y h a  encomiendas de i n b ,  ob. cit., p. 64 JI final 
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